
Determinazione Dirigenziale n° 145/2024

SETTORE LAVORO - CENTRI PER L'IMPIEGO
Proposta n° 28/2024

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SECONDO APPALTO SPECIFICO PER IL PROGETTO
GRAFICO DI IMMAGINE RELATIVO AGLI INTERNI E AGLI ESTERNI DEI CENTRI PER
L'IMPIEGO UBICATI IN PROVINCIA DI BRESCIA- AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA
SOCIETÀ ASB COMUNICAZIONE SRL (P. IVA 03440890980), MEDIANTE
SOTTOSCRIZIONE DI UN ACCORDO QUADRO, PER LA FORNITURA CON POSA DI
SEGNALETICA – CIG PADRE A02072BF22 IMPEGNO DI SPESA DEL CONTRATTO
ESECUTIVO – CENTRO PER L'IMPIEGO DI ISEO - CIG DERIVATO A04A2C9E87 

IL DIRIGENTE
Dott. Fabio De Marco

Richiamati:

·        la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 45 del 11/12/2023 di approvazione del
Documento Unico di Programmazione 2024/2026 e s.m.i;

·        la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 48 del 14/12/2023 di approvazione del Bilancio
di previsione 2024/2026 e s.m.i;

·        il decreto del Presidente della Provincia n. 367 del 21/12/2023 di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione e delle Performance 2024/2026 e s.m.i.;

·        il decreto del Presidente della Provincia n. 226 dell’11/07/2023 di approvazione del Piano
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023/2025;

·        il decreto del Presidente della Provincia n. 171 del 02/05/2023 di conferimento al Dott. Fabio
De Marco dell’incarico di direzione dell'Area dei Servizi ai Comuni, del Settore della Stazione
Appaltante – CUC di Area Vasta – Soggetto Aggregatore, del Settore Patrimonio e
Provveditorato, del Settore Lavoro - Centri per l’Impiego e di direzione amministrativa del
Settore Vigilanza e Sicurezza fino alla scadenza del mandato amministrativo del Presidente della
Provincia;

Verificati:

·        la coerenza del presente provvedimento con l’OB.O. 57 “Politiche attive del lavoro” - OBG.
57.005 “Potenziamento dei Centri per l’Impiego” del Piano integrato di attività e organizzazione
(PIAO) 2023/2025;

·         il rispetto delle misure di prevenzione della corruzione e per la trasparenza di cui alla
sottosezione “Rischi corruttivi e trasparenza” del vigente Piano integrato di attività e
organizzazione (PIAO), approvato con decreto del Presidente della Provincia n. 226 del 11/07/

 N.145/2024

Documento firmato digitalmente



2023;

Visti:

·        il Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei Contratti Pubblici in attuazione
dell’articolo 1 della Legge 21 giugno 2022, n. 78 recante delega al Governo in materia di
contratti pubblici” (d’ora innanzi “Codice”);

·        il Decreto legislativo 23 settembre 2015 n. 150 disposizioni per il riordino della normativa
in materia di servizi per il lavoro e di politiche attive, ai sensi dell'articolo 1, comma 3, della
legge 10 dicembre 2014, n.183.

·         la legge n. 68/1999 avente ad oggetto le norme per il diritto al lavoro dei disabili;

·         la legge regionale n. 9/2018 avente ad oggetto il mercato del lavoro in Regione Lombardia;

Premesso che:

·        con determinazione dirigenziale n. 2299 del 24/10/2023 si è disposto di affidare alla società
ASB COMUNICAZIONE SRL, con sede legale in Via dei Mille, 18 Brescia - C.F. e P.IVA
03440890980 mediante conclusione di un accordo quadro la fornitura del progetto grafico di
immagine relativo agli interni e agli esterni dei Centri per l’Impiego ubicati in provincia di
Brescia fino al 31/12/2025 e per un valore massimo dell’accordo quadro pari ad € 89.004,00
(oltre IVA);

·        con medesimo provvedimento si è contestualmente disposto di affidare il primo appalto
specifico per la realizzazione e fornitura di segnaletica interna ed esterna per la sede del CPI di
Brescia (Villa Barboglio) per l’importo contrattuale di € 18.915,00 oltre IVA 22% di € 4.161,30
per complessivi € 23.076,30 (IVA inclusa);

·        in data 25/10/2023 sono stati stipulati l’accordo quadro e il contratto esecutivo relativo al
primo appalto specifico, tramite scambio di corrispondenza;

·        è emersa la necessità di procedere alla fornitura di segnaletica interna ed esterna per la sede
del Centro per l’Impiego di Iseo;

Considerato che:
·        con la negoziazione dell’accordo quadro la società ASB COMUNICAZIONE SRL si è
impegnata ad eseguire le prestazioni, così come descritto nell’Offerta Economica mediante
appalti specifici (ID Sintel 173493123);
·        la stessa ha proposto interessanti aspetti innovativi, di sostenibilità, di immediatezza della
comunicazione e di chiarezza dell’idea progettuale (nel rispetto delle indicazioni regionali) e si è
impegnata ad eseguire la fornitura entro n. 25 giorni dall’invio del singolo ordine di esecuzione;
·        per la realizzazione e fornitura con posa della segnaletica presso il Centro per l’Impiego di
Iseo, il fornitore ASB COMUNICAZIONE SRL ha preventivato un importo di € 6.178,00 oltre
IVA;

Visto il comma 3 dell’art. 59 del Codice che prevede l’aggiudicazione degli appalti basati su un accordo
quadro, stipulato con un unico operatore economico;
Dato atto che:

·        il Responsabile unico del progetto relativamente al contratto di affidamento del servizio in
oggetto, ai sensi dell'art. 15, comma 1 del Codice, è la dott.ssa Margherita Palonca, Funzionario
Informatico del Settore Lavoro – Centri per l’Impiego;
·        al fine di assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge
n.136/2010 e successive modificazioni ed integrazioni, per l’affidamento dell’appalto specifico è
stato acquisito il Codice Identificativo di Gara A04A2C9E87;
·        si sono concluse, con esito positivo, le verifiche in capo all’affidatario circa l’assenza dei

 N.145/2024

Documento firmato digitalmente



motivi di esclusione di cui agli articoli 94 e 95 del Codice;
·        la stipula del contratto avverrà ai sensi dell’articolo 18, comma 1 del Codice mediante
corrispondenza secondo l’uso del commercio tramite posta elettronica certificata;

Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’art. 147 bis del Decreto
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
Visto l’art. 107 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, Testo Unico degli Enti Locali;
 

DETERMINA

1.      per le motivazioni sopra espresse, di dare esecuzione all’accordo quadro relativo al servizio
di progettazione grafica e fornitura con posa di segnaletica interna ed esterna relativa ai CPI
ubicati in provincia di Brescia, affidando il secondo appalto specifico per la realizzazione del
progetto grafico di immagine relativo al CPI di Iseo (BS) alla società ASB COMUNICAZIONE
SRL, con sede legale in Via dei Mille, 18 Brescia (C.F. e P.IVA 03440890980) per un importo
dell’appalto specifico pari ad € 6.178,00 oltre IVA 22% di 1.359,16 per complessivi € 7.537,16;
2.       di dare atto che:

a)     ai sensi dell’art.18, comma 1 del Codice, il contratto sarà stipulato in forma di
scambio di corrispondenza secondo l’uso commerciale tramite posta elettronica
certificata;
b)     al fine di assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla
Legge n.136/2010 e successive modificazioni ed integrazioni, per l’affidamento
dell’appalto specifico è stato acquisito il Codice Identificativo di Gara A04A2C9E87;
c)     il Responsabile unico del progetto, designato ai sensi dell’art. 15, comma 1 del
Codice, è la dott.ssa Margherita Palonca, Funzionario Informatico del Settore Lavoro –
Centri per l’Impiego;
d)     di impegnare la spesa complessiva di € 7.537,16, a valere sul Capitolo 1000643,
associata all’obiettivo - OBG. 57.005 – esigibilità 2024 - centro di costo PER06000 –
fattore produttivo C0201ALT;

3.      di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso giurisdizionale
avanti al TAR di Brescia nei termini previsti dalla legge.

 

Brescia, lì 22-01-2024
Il DIRIGENTE

FABIO DE MARCO

 N.145/2024

Documento firmato digitalmente


